

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z dostawieniem do domu, w Polsce, z przesyłką pocztową, w innych państwach. Rows show monthly and quarterly rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr P. K. O. 146 956; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Manuskrypty nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 40 Mp.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Administracja „Nowej Reformy” ul. św. Anny 3. Biuro i drukarnia „Ruch” (dawalaj J. Hoppas i A. Salomonowa), ulica Szczygielska 9. Biuro M. Hupczyka, ul. Jagiellońska 1. 7 i wszystkie krajowe i zagraniczne biura dziennikarskie.

Obecny stan przesilenia

Kraków, 18 lipca.

Z powodu przerwy w telefonizacji i telegraficznym połączeniu Krakowa z Warszawą, tylko odzwonione i niedokładne do chwili, gdy to piszemy, doszły nas ubiegłej nocy informacje o stanie, w jakim znajduje się przesilenie gabinetowe.

Pierwsza próba złożenia tej listy zawiadła p. Korfiantego. I to jest z tym dla niego prognostykiem. Wobec zdecydowanego stanowiska Naczelnika państwa, każdy z kandydatów na ministra musi sobie przedewszystkiem zadać pytanie, czy wskazana jest dla niego rzecza brać udział w gabinetach, który „rebus hic stantibus” będzie hasłem do przesilenia na stanowisku Naczelnika państwa.

Deklaracja prawicy i centrum, ogłoszona w sobotę o północy, po konferencji posłów Rosseta i Federowicza z Naczelnikiem państwa, czyni wrażenie, jak gdyby składała się z dwóch emulacji, które nie pokrywają się wzajemnie. W pierwszej części spotykamy się z zapewnieniem, że kluby „centro-prawy” nie dążą do wywołania przesilenia na stanowisku Naczelnika państwa, bo zdają sobie sprawę z tego, że przesilenie takie, wprowadziłoby w nasze życie państwowe, „nowe ciężkie zamieszanie”.

Wreszcie finał: niezależnie od utworzenia nowego gabinetu stronniactwa większości dążyć będą do „wytworzenia podstawy do porozumienia”. Jest to znowu widoczny plaster wspólnego wyrobu, prawicy i centrum, przyłożony na pokrycie bardzo chwytliwej koordynacji obu tych ugrupowań poselskich.

Jaki w tej sytuacji możliwy byłby gabinet p. Korfiantego, to pytanie, na które „centro-prawy” powinni dać jasną odpowiedź. Jeżeli to będzie gabinet prawicy, — to byłby on zapowiedzią walki i walki politycznej, której rozmiarów i charakteru trudno dziś nawet określić. Jeżeli to będzie gabinet urzędniczy, względnie „fachowy” — to nie straci on mimo to swojego agresywnego charakteru tak dłużej, jak długo na jego czele stać będzie p. Korfiantę. Efekt polityczny takiego gabinetu nie różniłby się od tamtego.

Z tego zdac sobie powinny sprawę umiarkowane stronniactwa Izby, które, solidaryzując się z dalszą akcją prawicy, wzięłyby na siebie wielką wobec kraju całego i społeczeństwa od-

powiedzialność, za destrukcyjną działalność narodowej demokracji, z którą właściwie nie ich łączyć nie powinno.

Jak o tym na innym miejscu donosimy, posłowie Rosset i Federowicz bawili w sobotę po południu w Belwedrze na posłuchaniu u Naczelnika państwa. Z komunikatu, wydanego później przez „centro-prawę”, że Naczelnik zajął tym razem zasadniczo stanowisko co do interpretacji konstytucji przez uchwałę sejmową z dnia 16 zm. Uchwała ta przyznaje Naczelnikowi państwa tylko „inicyjatywę” w sprawie tworzenia rządu, komisji głównej zaś przyznaje prawo „desygnowania” tego rządu.

Bardzo słuszenie zauważył wobec tego Naczelnik, że uchwała ta uniemożliwia mu utworzenie samodzielnego rządu, a że nie mógł także doprowadzić do porozumienia się stronniactw, powziął zamiar ustąpienia ze swojego stanowiska.

Jak słuszną była opinia Naczelnika o tej konstytucyjnej kwestii, okazały najbliższe wypadki. Oto desygnowany, bez inicyjatywy Naczelnika, przez komisję główną na przyszłego premiera p. Korfiantę, wysłał do tego Naczelnika list, w którym zawiadamia go, że przystępuje do skonstruowania gabinetu. Ot, — „reductio ad absurdum” interpretacji sejmowej z 16 czerwca, przez przyszłego premiera, który nie zorientował się zupełnie w wytworzonej przez tę ustawę inicyjatywę sytuacji. Przeciwnie Naczelnik mógł na ten list odpowiedzieć: posłaj pan ten list tym, którzy pana „desygnowali” na premiera; mnie to, w tem stadium rzeczy, nie nie obchodzi.

A teraz kwestia druga. Jeżeli tworzy się gabinet nie tylko bez inicyjatywy Naczelnika państwa, ale wbrew jego politycznej opinii, to z jakiego tytułu żądać się ma od niego, aby podpisywał nominację takiego gabinetu?

I tu jest drugi etap tego „reductio ad absurdum” interpretacji sejmowej z 16 czerwca. Naczelnik Piłsudski, z względu na dobro państwa, nie wysnuł stąd bezpośredniej konsekwencji i nie powiedział: nie podpiszę nominacji takiego gabinetu i przedtem ustąpię. Nie powiedział tego, bo wtedy cały rząd Rzeczypospolitej zawisłby w powietrzu na tak długo, ażby znowu „suwerenny Sejm” z wysokości swojego trójnoga zarykował, kto, w tym stanie rzeczy, ma być głową państwa i kto ma podpisać nominację gabinetu.

Nie wiemy, jaką konstytucyjną rządzi się Rzeczpospolita, mająca stolicę w Honolulu. Ale nie przypuszczamy, aby w tem państwie możliwe były takie monstrualności konstytucyjne, jak te, których świadkami jesteśmy obecnie w Polsce.

DEKLARACJA PRAWICY I CENTRUM.

W sobotę wieczór udali się posłowie Rosset i Federowicz do Belwedera i po półtoragodzinnym posłuchaniu u Naczelnika państwa, zdali ze swej misji sprawę na zwołanej w tym celu konferencji prawicy. O godzinie 12 w nocy ogłoszono z tej konferencji centrum i prawicy następujący komunikat:

„P. Naczelnik państwa oświadczył w piśmie do marszałka Sejmu, że „po nieudanej próbie doprowadzenia stronniactw sejmowych do kompromisu, nie może wziąć udziału w pracy p. Korfiantego, desygnowanego przez komisję główną na premiera i że, „nie chcąc w niczem przeszkadzać p. Korfiantemu w jego pracy nad

utworzeniem rządu, oświadcza, że będzie jednak zmuszony w najbliższym czasie urząd swój złożyć”.

„Stronniactwa, które spowodowały desygnaację p. Korfiantego przez komisję główną na premiera, oświadcza, że czyniąc to, bynajmniej nie zamierzali i nie zamierzają do wywołania przesilenia na stanowisku Naczelnika państwa, któreby w nasze życie państwowe, wstrząsnęte od szeregu tygodni przesileniem gabinetowym, wprowadziło nowe, ciężkie zamieszanie”.

„Ponieważ niewiadome były motywy zapowiedzi p. Naczelnika państwa, że złoży swój urząd, a w szczególności, czy p. Naczelnik państwa zapowiedział tę czynność z powodu osoby premiera, p. Korfiantę, czy też z względu na zasadniczy prawno-konstytucyjny, postawiony Federowicz i Rosset udział się do Belwedera, prosząc p. Naczelnika państwa o bliższe określenie swego stanowiska”.

„P. Naczelnik państwa zaznaczył, że decyzja jego niezależna jest od osoby premiera, że byłby ją powziął bez względu na to, kto byłby przez komisję główną desygnowany na premiera. P. Naczelnik państwa uważa bowiem zasadniczo za złą, a nieprawomocną, interpretację konstytucyjną, daną przez uchwałę sejmową z dnia 16 czerwca, a przekazującą p. Naczelnikowi państwa tylko inicyjatywę w sprawie utworzenia rządu, komisji głównej zaś prawo desygnowania. P. Naczelnik państwa jest zdania, że uchwała ta uniemożliwia mu utworzenie samodzielnego rządu, wobec zaś nieudanej próby doprowadzenia do porozumienia stronniactw, powziął zamiar złożenia urzędu”.

„Stronniactwa większości stwierdzają, że waiosce PPS., dotychczas resumpcji uchwały z dnia 16 czerwca, znajduje się w komisji konstytucyjnej do merytorycznego rozpatrzenia. Stronniactwa wspomniane uświadomiły sobie, że na nich, jako na większości sejmowej, spoczywa obowiązek jak najszybszego zlikwidowania przesilenia rządowego, którego przeciąganie się, musiałoby dla państwa niepokojotworne spowodować szkody polityczne i finansowe”.

Gdy rządowi p. Śliwińskiego odmówiono w Sejmie zaufania, a temsamem niemożliwe stało się konstytucyjnie dalsze jego urzędowanie, co podziela p. Naczelnik państwa, — gdy na konferencji w Belwedrze, stronniactwa mniejszości opowiedziały się przeciwko rządowi porozumienia, a następnie p. Naczelnik państwa zrzekł się inicyjatywy, — gdy komisji głównej przypadł w udziale obowiązek desygnowania premiera głosami stronniactw większości, — nie może być próżni, lecz musi powstać rząd na podstawie tejże desygnaacji.

„Niezależnie od utworzenia nowego gabinetu, stronniactwa większości będą w dalszym ciągu dokonywały starań, ażeby się wytworzyła podstawa do porozumienia”.

Tak opiewa komunikat „centro-prawy” o przebiegu narad pp. Rosseta i Federowicza z Naczelnikiem państwa podają dzienniki warszawskie następujące szczegóły:

Naczelnik państwa stwierdził, że wobec rozpadnięcia się Sejmu na dwie niemal równe części, nie jest możliwym przesunięcie punktu ciężkości tworzenia rządu właśnie do tego rozbitego Sejmu. Z natury rzeczy, decydującym ośrodkiem akcji tworzenia rządu musi w tych warunkach być Naczelnik państwa, a jego politycznym obowiązkiem jest utrzymać przytem równowagę między obu walczącymi w Sejmie obozami. Naczelnik państwa stwierdził dalej, że we czwartek lowica po pewnym wahaniu, zgodziła się na tę koncepcję, prawica natomiast

myśl Naczelnika państwa chciała skonkretyzować jako koncepcję rządu koalicyjnego, lub rządu porozumienia się stronniactw, co przecież z góry było niemożliwe.

Omawiając komunikat „centro-prawy”, podnosi słuszenie „Kurjer Polski” zawarte w nim wyznanie, że należy uniknąć dymisji Naczelnika państwa, choćby za cenę zmiany nieszczytnych uchwał z 16 i 17 czerwca b. r. Takie tylko bowiem znaczenie może mieć podkreślenie faktu, że socjalistyczny wniosek „nagły” w tej kwestii znajduje się (od miesiąca blisko) w komisji konstytucyjnej.

„Jestto — pisze „Kurjer Polski” — w każdym razie krok na drodze rozsądku. Ale nie da on się żadnym ludzkim sposobem pogodzić z końcową tezą komunikatu, wedle której rząd ma być dalej tworzony na zasadzie wyłącznie uchwały Komisji głównej z piątku. Bo przecież jedyną rzeczą, którą komunikat ten wyjaśnia w zupełności, jest stwierdzenie, iż ustąpienie Naczelnika państwa jest w związku nie z osobą p. Korfiantę, lecz z niemożliwą istotnie podstawą konstytucyjną, na której p. Korfiantę tworzy rząd. Uznać więc z jednej strony potrzebę zmiany tej podstawy, a równocześnie konieczność kontynuowania akcji p. Korfiantę — stanowi „contradictio in adiecto”. Ta „kontradycja może być usunięta w dwojaki sposób: albo przez nieudanie się akcji p. Korfiantę i skierowanie całej sprawy tworzenia rządu na tory, z których zepchnięta została czerwcowe uchwały i uchwał Komisji głównej z 14 b. m., desygnowującej p. Korfiantę, albo też w razie utworzenia rządu przez p. Korfiantę przez wznowienie konfliktu z Naczelnikiem państwa”.

ROZŁAM KLUBU P. SKULSKIEGO.

Przyjrzymy sobie Zjednoczenia Ludowego otrzymać następujący list wybitnego członka tego klubu, motywujący ustąpienie tego posła z klubu: „Przyjrzymy sobie Zjednoczenia Ludowego otrzymać następujący list: „Wobec głosowania p. przesa Skulskiego w komisji głównej za kandydaturą p. Korfiantę mam zaszczyt oświadczyć, co następuje: Należał do klubu N. Z. L. w tem głębokim przekonaniu, że jest on podstawą centrum sejmowego, czynnikiem porozumienia i kompromisu między skrajnymi obozami w Izbie sejmowej. Czynnikiem taki był szczególnie konieczny w okresie ostrego konfliktu, wywołanego przez obecne przesilenie. Kiedy zarysowały się dwa przeciwne sobie bloki, lewicowy i prawicowy, klub N. Z. L. nie należał do żadnego z nich, mógł i powinien był odegrać doniosłą rolę pośrednią, sprawną i zjednoczoną platformę konieczności państwowej umiarkowania grupy zarówno lewicowej jak i prawicy. Tego wielkiego zadania państwowego przyjdzie klubowi N.Z.L. zaniechać, natomiast weszło całkowicie w skład bloku prawicowego, przekreślając dotychczasową swoją politykę centrum. Krok ten pociągnął za sobą dwa smutne następstwa: „Przedewszystkiem na miejscu centrum powstała w Izbie pustka, akcja kompromisowa zawisła w powietrzu, nie miał jej kto w Sejmie poprowadzić. Powtórzyli się Izba na dwa nieprzejednane, a pod względem liczebnym prawie równe bloki skrajne, między którymi, jako całością, porozumienie jest wykluczone. Zamiast łagodnej, taktycznej przyjaźni klubu N. Z. L. zastrzyła antagonizmy partyjne i zachęcała stronę rozporządzającą minimalną większością do bezwzględnej wywyższenia problematycznej przewagi”.

„Oczekująca nas ostateczna próba sił między prawicą a lewicą, będąca następstwem taktyki przyjdzie klubowi N. Z. L., grozi dla państwa wadliwym jeszcze w roku 1912 tomie „Poezycje”, ogłosił on obecnie serje drugą „Poezycje” (Warszawa. Księgarnia „Ossolineum”), którym w obfitym plonie poetyckim lat ostatnich, bezsprzecznie poczesne należy się miejsce. Jak w poprzednim tomie, o którym krytyka bardzo pochlebny sąd wydała, tak i w miniaturowym obecnie wydanym zbiorcu, z kart odozownie wydanej księżeczki, wychyla się oblicze poety myśliciele, zadumanego nad zjawiskami życia na terenie spraw narodowych. Dziedzictwo talentu wieźdza Jana Szymańskiego, podobnie jak niezapomnianego ojca jego, po rozległych jak żyjących, sieje mu w duszę troskę serdeczną i ból, radość i upojenie, słowa zwątpienia i nadziei, przy rozpatrywaniu zjawisk, złączonych z historią lat ostatnich.

Widok n. p. dzwignających się z ruiny murów Wawelu, majestat tego panteonu narodowego, którego odnowa w przededniu odzyskanej niepodległości rozpoczęła, była jakby zapowiedzią świta wolnej Polski, wydziera Szymańskiemu krzyk radości: „Przyodabniają w szaty uroczyste Twe potrzaskane i zmurszałe mury I meżów wieklich święte czczą popioły kunsztownie rzeźbiąc grobowe marmury. Ściany pokryły szkarlaty wzorzyste I przed oczyma słabą potomości Staniesz w przepychu sławy i świetności”.

Charakterystyczną cechą poezji Szymańskiego jest rzadka u poetów doby dzisiejszej spotykana dostojność słowa i powaga myśli. Jest widocznym, że młody poeta wzorował się na poetach wysokiej miary. Mistrzami mu są: Słowacki, Krasiński i z nowszych największy wpływ wywiera nań Asnyk. Refleksyjny poeci widoczne są nie tylko w doborze tematów zaw-

obliczalnemi następstwami. W obliczu niezmiernie trudnej i naprężonej sytuacji zewnętrznej, energja narodowa, będąca pochłonięta całkowicie przez walkę wewnętrzną, zamiast obrony granic i jednolitego frontu państwowego na zewnątrz będziemy mieli konwulsje bratobójczych walk partyjnych. Najtragiczniejsze chwile naszej przeszłości stają przed oczyma, kiedy w zasłonięciu partyzantami błędy przodków. Ubolewając, że nie zdołaliśmy pozyskać klubu N. Z. L. od wejścia na fałszywą drogę, nie mogą dzielić z nim dalej odpowiedzialności za wypadki i niniejszem zgłaszam wystąpienie z klubu.

Witold Kamieniecki.

Warszawa, 14 lipca 1922 r.

P. P. S. WOBEC PRZESILENIA.

Warszawski organ P. P. S. „Robotnik” ogłosił następującą odezwę:

„Do ludu pracującego miast i wsi. Reakcja prowokuje lud. Korfianta ma stworzyć rząd. Korfianta ma być z woli kapitalistów i obszarników silną pięścią na ruch robotniczy i ludowy. Korfianta ma przeprowadzić wybory na rzecz kapitalistów i obszarników. Korfianta ma zrobić z rządu narzędzie partyjne endecji. Federowski albo Trąpczyński ma być naczelnikiem państwa! Baczność, robotnicy i włościanie! Położenie jest groźne. Stojcie na straży Republiki demokratycznej! Niech potężny protest rozlegnie się wszędzie! Partja czuwa i da odpowiednie wskazania”.

Centralny Komitet Wykonawczy P. P. S. Konferencja międzyfrakcyjowa P. P. S. uchwalila na wtorek, 18 b. m. jednogłośnie demonstracyjną strajk generalny w Warszawie, na znak protestu przeciwko kandydaturze p. Korfiantę na prezydenta ministrów. O godz. 2 pp. tego dnia odbędzie się pochód.

POWRÓT NACZELNIKA PAŃSTWA DO WARSZAWY.

Warszawa, 17 lipca (AW). Naczelnik państwa powrócił dziś z Brześcia Litewskiego, gdzie brał udział w uroczystościach dywizji wyborczych. Jak donosi „Przegląd Wieczorny”, Naczelnik wysłuchał bezpośrednio po przybyciu raportu kancelarii cywilnej w sprawie sytuacji, oraz informacji o stanowisku bloku centro-prawicowego. Wedle pogłoszek, ma być wydany w tej ostatniej sprawie oficjalny komunikat.

ROZDAWANIE TEK

Warszawa, 17 lipca (AW). Wedle „Gazety Wieczornej” przebieg p. Korfiantę są na ukłonięczeniu. Lista jednak gabinetu nie będzie jeszcze przedłożoną Naczelnikowi państwa wobec tego, że jeden z kandydatów do poważnej teki przybędzie dopiero jutro do Warszawy. Ponadto pertraktacje p. Korfiantę o obsadzenie dwu tek drugorzędnych. Dziś wieczorem odbyła się konferencja przewodniczących stronniactw większości.

Warszawa, 17 lipca (AW). Wedle „Przeglądu Wieczornej” zwrócił się dziś przed południem p. Korfiantę do pp. Marynowskiego i Kamińskiego, prosząc o stanowczą odpowiedź. Odpowiedź nie jest dotychczas znana. W razie odmownej odpowiedzi p. Kamińskiego zamierza p. Korfiantę powtórzyć tektę spraw wewnętrznych województwa łwowskiego p. Grabowskemu.

Warszawa, 17 lipca (AW). „Przegląd Wieczorny” notuje pogłoskę, jakoby p. Korfiantę miał zwrócić się do generała Sosnowskiego z prośbą o pozostanie nadal w gabinecie. W razie odmowy koła prawicowe omawiają możliwość zwrócenia się z tą prośbą do gen. Szepteyckiego. W sprawie obsadzenia beki ministerstwa spraw zagranicznych wyważeni są kandydatury wiceministrów Piłsudskiego, oraz prof. Żółkiewskiego.

Marzenia i refleksje

(Z ksiąg młodej poezji: Antoni Waśkowski. Poezje. Serja II. Kraków. Nakład J. Czernieckiego. — Jan Szymański. Poezje. Część druga. Warszawa. Księgarnia „Ossolineum”).

Jest uderzającym wprost zjawiskiem, że wielki przewrót dziejowy, z którego wynikała się wysniona i wytknięta przez szereg pokoleń wolna Ojczyzna nasza, nie wypowiedział się jeszcze w poezji naszej wielkim hymnem radości i upojenia. Jak nie było u szczytki niepodległości Polski przed półtora wiekiem natchnionego ducha, któryby potężnym słowem wypowiedział ten ból bólów nad utratą Ojczyzny, ból, który zatargał do szpiku kości wszystkiej w Polsce uczuciemi i krwawiącymi sercami, tak niema go i obecnie, gdy należałoby uderzyć w wielki dzwon radości i zmartwychwstania, wyliczyć z duszy potężny hymn zbiorowej duszy narodu, wydzwanający godzinę wyzwolenia. Ze duch taki zjawia się — to nie ulega wątpliwości, bo poezja i literatura z życiem narodu wiąże się jak najściślej i podlegają dynamicznie zjawisk w przyrodzie. Zwalczana przez romantyków teoria krytyczna Taine’a w tym wypadku, uzasadniła po nad wszelką wątpliwość zależność zjawisk literackich i wybitnych twórczego ducha w narodzie od zdarzeń i przeżyć historycznych, związanych w nierozdzielny łańcuch przyczynowej ewolucji. Zanim zaś tego powołanego wieszca na rozległych poezji naszej powitamy, dochodzą nas ciągle coraz mocniejsze akordy strojonych lutni, przegrzywk, wieszce jego zbliżanie się. Rzesa poetów w rytm duszy własnej zasłuchanych, udezza w tony najrozmaitsze, szukając oddźwięku

w sercach i uczuciach, ale twarde i brutalny powiew życia mrozi wszelki, bardziej wybitny wybitk uczucia i górny myśli.

Jednym z tych śmiałych pieśniarzy, co nieznużeni stają na łanie i uderzają w ton pieśni coraz górniej — choć błaka się ona jeszcze w kramie marzeń, wysnutych z własnych uczuć, myśli i snów na jawie, a rodzi z rozpaniętym własnych myśli, jest Antoni Waśkowski. Drugi już tom poezji rzuca w krótkim stosunkowo okresie czasu na targ księgarski, uderzając tym razem w mocniejszy ton, dające formę dojrzałą, artystyczniejszą bogactwem i ornamentyką słowa, bardziej pogłębioną w swoim duchowym wyrazie.

Antoni Waśkowski jest najczystszej wody lirycznym. Władza jego poezji — to wiązanka kwiatów pełnych woni, to poniekąd liryczny pamiętnik duszy, pograżonej w tęsknotach i refleksjach, — w zachwytach nad pięknosćmi przyrody i głębokosćmi nurtu ducha, zyskującego natchnienie. Niesłychanie wrażliwa dusza, szuka uspokojenia w wyrażaniu swoich tęsknot swoich pragnień, swoich o szczęściu snów.

A przegotowaniem do tego chramu ducha, jaki nam poeta odstawia, jest przepiękny wiersz p. t.: „Procesja” w którym akcentem mocnego rytmu i tęczowego słowa, wypowiada hymn tęsknoty:

„Do wrót twych złotych idziemy, o Panie Kedy Królowski Twój Tron — A serca nasze uderzają w dzwon Twych niedosiętych krajin... a oto ku nam z chorągwi sznuł huf skrzydlaty, Twoi gwardziści we słońcu leżą ognisci i sypią kwiaty! —

Po hymnie zstępuje pieśniarz w niziny lirycznych wzdolów i tęsknot. Rozgląda się po kwiecistych niwach, po skalnych ziomach turni — myśli jego błądzi w zaświaty marzeń;

A teraz marzą mi się jasne zorze błękitne turnie, usmiechnięta nieba, omal, królowski płak z martwego zleba uderzył w skrzydła i wbił się w przestworza..

i widzi radość życia, blaski słoneczne lata i szaryzny pól jesiennych — zostawia to wrazenia z nastrojami własnej duszy, marzając i tęskniąc za czemś nieuchwytnym za jakimś pantofkami szczęśliwości, której znaczenia określić jasno sam nawet nie umie:

Lubię tę puszkę wieczoru i ciszę ten bzmazir neba nad sobą — dusza tęsknotę i ból mój kolysze i rozbrat bierze z żalobą.

W cyklu przednich liryk, Waśkowski na przemian tęskni, płacze, oddaje się zadumie ementalnej, to znowu leci w światy nadziei — a z tego wszystkiego układa się mozaika wrażeń, ekspresyjny, niesłychanie zajmująca formą słowa, różnorodnością nastrojów, będących refleksjem każdorazowego stanu duszy autora aż do zwycięskiego hymnu, który już jest zapowiedzią tego, czego w przyszłości w chwili ewolucji ducha od niego spodziewać się możemy:

„Zwycięskie surmy grają zdala od krańców do najdalszych pól — młodości Świt się już zapala z uderki życia zwól!

W odmienny, choć na tamsam środowisku myśli oparty ton, uderza inny poeta, Jan Szymański, syn znakomitego autora „Skłóconej z życia Polaków wygnanców na Syberji. Po

szę górnych i pełnych szlachetnej powagi, ale i w formie. A choć ta ostatnia wykazuje niezadko pewne chropowatości języka, usterki rytmu, to z drugiej strony elegijny jej ton, równo często nakazuje dla niej szacunek, jako dla blisków myśli, będących wyrazem żywiołowej inspiracji ducha. Czujemy to, gdy poeta woła:

„Narodzie, bądź jak złom granitu Jak hartowana w ogniu stal A u swych marzeń staniesz szczytu I promieniastą urzysz dal... albo gdy się modli:

Boże błogosław naszej Ojczyźnie I natchnij nas dobrą wolą Niechaj się praca plonem użyźni A serca hartem okala

Autor sam trafnie określa swój impuls poetycki, gdy mówi: „Dla mnie też twórcą i artystą Jest objawieniem skrytych sił, które potęga wiekista krzesze z ogromnym ludzkim był. wśród codziennego zgiełku i cisni Ja wszechpotężnej pragnęłam pieśni Coby mi duchu uczułem nowem Wciąż wypelniała ożywczem słowem...”

Szymański jest refleksyjnym nie tylko w poezji na ton społeczno-narodowy nastrojonej, ale i w liryce erotycznej, która dziwnym uderza wyrazem czystości i szlachetności w przeciwstawieniu do zmysłowego rozpasanego erotyzmu najmłodszej poezji.

Oto jej próbka: Kochanko dręga! W każdej rzecznej chwili Gdy tajnia duszy głębiej się rozbełta Mocą uczucia wola cię ku sobie... I kiedy myśli zaroją się tłumnie



Zacnym, szlachetnym mieszczanom cześć! Trochę o zdrowiu, życie moje stała się zbawieniem Jękarstwem. Do Lwowa na razie przybyć nie mogę. Kontynuowanie leczenia konieczne tutaj. Dać, gdy tylko powrócę do zdrowia, stanę znowu na służbę Rzeczypospolitej z tym, aby Wam służyć. Bóg Wam zapłać — pozdrowienie serdeczne wszystkim mieszczanom, Wachaw Iwaszkiewicz, generał-porucznik.

Z Warszawy donoszą:  
W stanie zdrowia jen. Iwaszkiewicza nastąpiła zmiana na lepsze. Generał Iwaszkiewicz nosi się z zamiarem opuszczenia szpitala Ujazdowskiego i wyjazdu na dalszą kurację do jednego z letnich uzdrowisk wojskowych. W ostatnich dniach choremu generałowi złożył wizytę minister wojny, generał Sosnkowski. Obaj generałowie na serdecznej i koleżeńkiej pogawędce spędzili około dwóch godzin. Dowody gamięci, jakich doznaje zarówno od wojska, jak i od społeczeństwa, osładzają choremu chwile niemięcy.

**POGRÓMY ŻYDÓW.** W prasie kowieńskiej ukazała się charakterystyczna dla miejscowych stosunków nareduowawcza wiadomość. »Laisve«, która dotychczas była lojalna wobec żydów, donosi, że bolszewicy, nie mogąc przeprowadzić rewizycji w Mińszczyźnie, polecieli miejscowym mieszczanom żydów zorganizować rewizycję wśród ludności. Wywołało to burzenie miejscowej ludności, która w jednej z wiosek pod Mińskiem spędziła okolicznych żydów do guma, które następnie podpalono, przyciem pilnowano, aby nikt z zamkniętych nie uciekł. W ten sposób — podaje »Laisve« — spalono podobno 321 żydów.

Z Mińska donoszą, że dnia 9 lipca zaszły tam rozruchy skierowane przeciwko ludności żydowskiej. Powodem rozruchów było zajście między handlarzka uleżną, żydówką, a kilkun chłopami. Tłum chłopów i ludności miejsckiej rozgromił większą ilość sklepów i kramów żydowskich, przyciem zabito kilku żydów i raniono kilkunastu. Zginęło także kilku komunistów. Po upływie kilku godzin porządek został przywrócony przez silne oddziały armii czerwonej. Władza sowieckie zarządziły liczną aresztowania.

**SKAZANIE NA ŚMIERĆ ESERÓW.** Dzienniki czeskie donoszą z Paryża, że, według wiadomości, otrzymanych z Moskwy, zapadł w dniu 10 bm. wyrok przeciwko II grupie eserów. Z 52 oskarżonych tylko 5 uwolniono, a pozostałych skazano na śmierć przez rozstrzelanie.

**UCIECZKA MAKSYM GORKIEGO.** »Neues W. Tagblatt« donosi z Berlina, że Maksym Gorkij, który miał być aresztowany w Petersburgu, uciekł stamtąd do Berlina i zamieszkał w jednym z hoteli berlińskich. Widocznie bolszewicy zagięli parol na Gorkiego, który im się wysługiwał aż do krańcowego zaparcia się.

**Z WYPRAWY NA GÓRĘ EVEREST.** Oddział angielski, który usiłował dotrzeć na szczyt Mont Everest, został z powodu lawiny śnieżnej zmuszony do odwrotu, przyciem 7 tubylców poniosło śmierć.

**ZMARIŁ:** Nusia Pietrzycka, córka Olimpi i s. p. dra Władysława Pietrzyckiego, zmarła po kilkumiesięcznych cierpieniach w Krakowie.

**DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE** ufundowali: 3005 Stalownia oficerów, Irekwentantów szkoły strzel. artyl., Toruń; 3006 do 3016 (11 cegiełek) złożone przez Radę i zarząd Banku imienia Rady i zarządu Banku dla handlu i przemysłu w Warszawie; 3017 do 3026 (10 cegiełek) złożone przez dyrektorów centrali i oddziałów Banku z racji J. zjazdu, imienia naczelni. dyrekt. Banku dla handlu i przemysłu w Warszawie Stefana Benzefa w uznaniu wybitnych zasług obywatelskich; 3028 do 3037 (11 cegiełek) złożone przez pracowników centrali i oddziałów Banku dla handlu i przemysłu w Warszawie, wpłacające po 30.000 Mkp. za cegiełkę. Pozatem Bank dla handlu i przemysłu w Warszawie złożył 40.000 Mkp. na ogólne cele odnowienia Zamku.

**TEATRY KRAKOWSKIE:**  
Z **TEATRU J. SŁOWACKIEGO.** Pogodna, pełna swojskiego humoru komedia M. Fijałkowskiego »Drugi mąż« odniosła szczerzy sukces na dotychczasowych przedstawieniach grana będzie bez przerwy do czwartku.

Jako drugi wieczór eksperymentalny z cyklu »Nowy dramat«, przygotowuje się obecnie »Tragedję sferyczną« autora »Tumora Mózgowicza« St. J. Witkiewicza pod tytułem »Kurka wodna«, będzie to ostatnia premiera b. sezonu. W »Kurce wodnej« grają pp.: Kacicka, Zmijewska, Modzelewska Maria, Zaleska, Bracki, Brandt, Białoszczyński, Dobieszewski, Miarezyński, Kustowski, Szymański, Modzelewski. Reżyseruje dyr. Trzczyński.

Z **TEATRU »OPERA I OPERETKA«.** Dzisiaj, we wtorek, wchodzi na afisz Mascagnego »Rycerskość wieśniacza« Cavalleria Rusticana, wpro wadzając do repertoaru jedną z najpopularniejszych i najgłośniejszych oper. Drugą operą tego wieczora będą »Pajace« z gościnnym występem pp. Gruszynskiego w roli Canio i Freszla, jako Tonia, dlatego też dzisiejszy wieczór operowy do zna niewątpliwie świętego uroczajenia. Jutro, we środę, wystawia nasz teatr premierę jednej z najkomiczniejszych operetek E. Eyslera »Piętna mama«, której libretto spoczywa w rękach takich artystów, jak Schlupp-Skrzyżowska, Jelska, Koszutska, oraz pozyskani do tej operetki znani w Krakowie pp. Kaden i Wolinski, którzy na scenę wprowadzają humor i wesołość, prócz tego wystąpią: Winkler, Ostrowski, Karasiński i wielu innych.

**REPERTUARIUM:**  
**TEATR IM. SŁOWACKIEGO:**  
Wtorek, 18 bm.: »Drugi mąż«.  
Środa, 19 bm.: »Drugi mąż«.  
Czwartek, 20 lipca (nowość) »Kurka wodna«, dramat 3. St. J. Witkiewicza.  
Piątek, 21 lipca: »Kurka wodna«.

**TEATR »OPERA I OPERETKA«:**  
Wtorek, 18 bm.: »Cavalleria Rusticana« i »Pajace«.

**TEATR »BAGATELA«:**  
Wtorek, 18 bm.: »Madame Boccacio«.  
Środa, 19 lipca: »Czarewicz« (premiera).  
Czwartek, 20 lipca: »Czarewicz«.  
Piątek, 21 lipca: »Czarewicz«.

Z **OPERY.** Dzisiaj, we wtorek, 18 lipca, występ gościnny St. Gruszynskiego i Fr. Freszla w Operze przy ulicy Łąckiej. 3663

**»VITA«.** Krakowska fabryka wód mineralnych w tabletkach wyrabia tabletki wszystkich wód mineralnych, jak: »Vichy«, »Karisbad«, »Marienbad«, »Giesshubler«, »Franz Josef«, »Biline«, »Salvator«, »Emse« i t. d. Do nabycia w aptekach.

### Teatr im. J. Słowackiego

»Drugi mąż«, komedia w trzech aktach Mieczysława Fijałkowskiego.

Powodzenie, jakim cieszyła się w Warszawie ostatnia nowość p. Fijałkowskiego, świadczy niezbyt pochlebnie o smaku literackim i wyrobieniu teatralnym tej części publiczności, oraz kryki, w których lasę wkraść się mogą podobno szlaki.

Autor podejmuje tu starą kombinację pogodnego rozwiązania małżeńskich konfliktów za pomocą »tego trzeciego«, tym razem »autora dramatycznego«. Kochanek ten z początku bawi i interesuje młodą meczatkę, niedoś adorowaną przez swego męża, który wyjeżdża na front i za swo bohaterstwie czyni zyskuje zaszczytne odznaczenie. Również i kochanek może się pochłubić laurami, które nań spadły za świeżo wystawiony i z wielkim sukcesem przyjęty dramat. Mąż wraca i, jak się już włożono, chce przeprowadzić unieważnienie małżeństwa, nie rezygnując jednak z ewentualności zostania kochankiem swej dawnej żony, która porównawszy w myśli i sercu obu pretendentów, dochodzi do przekonania, że przecież ten pierwszy może lepszy od zapowiadzanego już »drugiego męża«.

Co roku pojawia się kilka operetek, fars, czy komedij tej samej treści, p. Fijałkowski wziął jednak rekord przeciętności w przeprowadzeniu tegoż tematu. Charaktery, sytuacje, motywy, maksymy zięją banalnością. Nawet na te współczesnej produkcji powojennej, której poziom, jak wiadomo, tak znacznie się obniżył, komedia Fijałkowskiego uderza swą mierzalnością, zwłaszcza w stosunku do poprzednich, tak sympatycznie przyjętych u nas sztuk tego autora, jak »Pan Posel« lub »Wierna kochanka«.

Nie dziwne, że wysiłki tak zgranej obsady, jak pp.: Kosmowska, Zmijewska, Szymański, Białkowski i Szymborski rozbiły się o beznadziejną anoniję ról, które im przypadły w udziale, zyskując sobie zasłużone współczucie ze strony wrażliwej części widowni na równi zresztą z dyrektką teatru, która widocznie z pietysmą dla rodzinnej sztuki uważała za rzecz wskazaną zaprezentować to dzieło.

Jul. Św.

### REGULACJA GRANICY NAD ZBRUCZEM.

Utworzona na podstawie traktatu ryskiego specjalna komisja mieszana dla regulacji granicy, która już od dłuższego czasu prowadziła nad Zbruczem swoje prace, dokonając ostatecznego wytyczenia granicy polsko-ukraińskiej na odcinku podwołoczyskim. Jak wiadomo, granica polsko-ukraińska biegła w tym rejonie po linii rzeki Zbrucz, obecnie — jak donosi »Gazeta Poranna«, granicę polsko-ukraińska, w myśl uchwały komisji granicznej, przesunięta została na prawy brzeg Zbrucza, wobec czego i główny most na Zbrucz, który w r. 1920 zbudowany został przez saperów wojska polskiego, a który do ostatnich dni był w posiadaniu obopólnym, przeszedł w zupełności do Ukrainy, tak, że placówki bolszewickie znajdują się obecnie przed mostem.

Most ten był dotychczas głównym i jedynym punktem stykającym się ludności obu krajów a zarazem miejscem, gdzie skupiał się cały wymienny handel z Ukrainą.

### NOWY SPÓR CZESKO-NIEMIECKI.

Praga, 17 lipca (AW). Ustawa o wywłaszczeniu lasów granicznych wywołała masowy protest wszystkich organizacji gospodarczych w Czechach. W odezwie podpisaney przez wiele stowarzyszeń, uważają upaństwowienie lasów granicznych i połączenie z niem wywłaszczenia za wojnę wypowiedzianą narodowi niemieckiemu rabunek narodowej i prywatnej własności. Odezwa kończy się słowami, że wykonanie tej ustawy spotka się z wszelkimi możliwymi środkami samoobrony.

### FUNDUSZ NA OBRONĘ REPUBLIKI NIEMIECKIEJ.

Wiedeń, 17 lipca (PAT). »Neue Fr. Presse« donosi z Berlina, że stronnictwa koalicyjne zgłosiły projekt ustawy, upowazniającej ministra skarbu do wyasygnowania kwoty 75 milionów na cele obrony republiki. Kwota ta ma być użyta na zwalczanie tajnych organizacji.

### POMYŚLNY ZWROT W PARLAMENCIE NIEMIECKIM.

Berlin, 17 lipca (AW). Naprężenie parlamentarnego położenia w Niemczech traci z każdym dniem na swojej sile. Wszystkie stronnictwa dążą do osiągnięcia porozumienia i jest nadzieja, że trzecie czytanie ustawy o ochronie republiki, mającej się odbyć we wtorek, nie natrafi na trudności. W związku z tem będąca groźba rozwiązania Reichstagu przemienia.

### BLOK STRONNICTW MIESZCZAŃSKICH.

Wiedeń, 17 lipca (PAT). »Neue Fr. Presse« donosi z Berlina, że stronnictwa mieszczańskie odbyły wczoraj posiedzenie, dla zajęcia stanowiska wobec utworzenia się wspólnoty pracy obu frakcyj socjalistycznych. Planowane jest utworzenie wspólnoty pracy stronnictw mieszczańskich, do którego weszłyby stronnictwa rządowe, niemiecka partja ludowa, a także nie możności bawarska partja ludowa. Nowa wspólnota nie ma być skierowana przeciw socjalistom, lecz raczej przeciw niemieckim narodowcom, którzy w ten sposób zostaliby izolowani.

### NIEMCY ZAPLACILI RATE REPARACYJNA

»Daily Mail« donosi, że dzisiaj złożyły Niemcy lipcową ratę reparaacyjną w kwocie 32,700.324 marek niemieckich w ziole gotówką na ręce komisji reparaacyjnej.

Wiadomości tę potwierdzają także dzienniki berlińskie.

### KONFERENCJA W HADZE ROZBITA?

Wiedeń, 17 lipca (PAT). »Neue Fr. Presse« donosi z Hagi, że konferencja jest już rozbita. Rosjanie i państwa zachodnie wzajemnie przypisują sobie winę niepowodzenia konferencji. Rosjanie uważają za przyczynę niepowodzenia obrad odmówienie im kredytów, a państwa zachodnie za powód rozbitcia podają, że Rosjanie nie chcieli uznać swych długów i nie chcieli pozyczyć ustępstw w kwestji własności prywatnej. Państwa zachodnie zamierzają podpisać protokół końcowy, w którym będzie wskazane, że

niepowodzenie obrad jest następstwem stanowiska Rosji. Krassin miał w ostatniej chwili otrzymać z Moskwy nowe instrukcje, które mają podobno zawierać nowe koncepcje, zwłaszcza w kwestji kolei. Nie przypuszczają jednak, by to miało zmienić losy konferencji.

### PRASA WŁOSKA PRZECIWKO SOWIETOM.

Rzym, 17 lipca (PAT). Pisma prawnicowe witały z radością rozbitcie konferencji haskiej »Tribuna« przypisując Litwinowowi odpowiedzialność za to, że Europa dalej pozostanie oddzielona od Rosji. Także i pisma lewicowe stwierdzają winę Rosji w rozbitciu się rokowań.

### KONTREWOLUCJA NA KRYMIE.

Charków, 17 lipca (AW). Prasa charkowska podaje, że na Krymie został wykryty spisek kontrewolucyjny, na czele którego stał wielkorządca Krymu Dionizjew. Wydał on manifest, w którym nazywa rząd sowiecki usurpatorem władzy, nieuznanym przez lud rosyjski. Manifest kasuje karę śmierci, którą stosuje jedynie do żydów komunistów i do tych, którzy podpisali wyroki śmierci w imieniu władzy komunistycznej. Wszyscy obywateli zobowiązani są w myśl manifestu zapisywać się do odnośnych związków zawodowych. Wszystkie fabryki należące do osób prywatnych przywraca manifest dawnym właścicielom. Robotnicy zaś fabryk obtulyma mają współdziałać w fabrykach. Jedynie zakłady żydowskie zostaną znacjonalizowane. Manifest ostrzega w dalszym ciągu przed pogromami żydowskimi. Manifest dopuszcza wolny handel. Szefem armii ma być generał Szyszkin. Wielkorządca zaś poleca porozumienie się z generałem Wranglem, celem przeniesienia jego wojsk do Kraju.

### MORDERSTWA POLITYCZNE W BULGARJI.

Wiedeń, 17 lipca (PAT). »N. Fr. Presse« donosi ze Sofji, że w ciągu jednego dnia popełniono tam trzy morderstwa polityczne. O godz. 9 wieczór zastrzelono byłego prefekta policji w Sofji, Czuklewa, w chwili gdy wchodził do swego mieszkania. W 20 minut potem zabity został przez nieznaną sprawców kierownik centralnego więzienia, Iwan Iwanow. Tego samego dnia zaleziono w stawie zwłoki pewnego mężczyzny, eo do którego zachodzi niewątpliwie morderstwo polityczne.

### SPRAWA GRECKO-TURECKA.

Paryż, 17 lipca (PAT). Według informacji »Tempsa«, rząd francuski w odpowiedzi na notę angielską w sprawie grecko-tureckiej zaznacza, że jest za tem, aby przedłożyć rządowi greckiemu ustalone przez sprzymierzonych w dniu 26 marca br. warunki przedwstępne dla rozpoczęcia grecko-tureckiej konferencji pokojowej. Stanowisko Greków i Turków miałyby być poddane ocenie właśnie w toku tej konferencji. W przeciwieństwie do życzenia Anglii, aby konferencja odbyła się w Boikos, Francja obstaruje przy żądaniu, aby konferencja odbywała się na jednym z okręgów francuskich. — Francja przyzna Grekom prawo rewizji udających się do Turcji okręgów handlowych, pod warunkiem niedopuszczenia transportów materiałów wojennych dla armji greckiej. Co dotyczy proponowanej przez Anglię ochrony mniejszości chrześcijańskiej w Turcji, to rząd francuski uzależnia zgodę na żądane przez Anglię środki zaradcze, zmierzające do tego celu, od dobrowolnej na to zgody rządu tureckiego.

### Dział ekonomiczny

#### PAŃSTWOWA SZKOŁA PIWOWARSKA W KRAKOWIE.

Z inicjatywy prezesa małopolskiego Związku ochrony browarów, Jana bar. Goetza Okocimskiego, przy pełnem zrozumieniu potrzeb przemysłu krajowego przez dyrektora szkoły przemysłowej Edwarda Kostockiego, powstaje od 1 września br. państwowa szkoła piwowarska przy wyższej państwowej Szkole przemysłowej w Krakowie. Małopolski Związek ochrony browarów, chcąc dać silne podstawy nowej szkole zawodowej, zakupił całkowicie urządzenie laboratoryjne, stosownie do obecnych wymagań i będzie subwencjonował szkołę. Rząd zaś dostarczy lokalu i sił nauczycielskich. Na kierownictwo szkoły powołany ma być dr Krzemecki, znany specjalista na polu przemysłu fermentacyjnego. Nauka trwać będzie jeden rok. Wszelkich informacji o warunkach i warunkach przyjęcia udziela sekretariat Małop. Związku ochr. browarów w Krakowie, ul. Św. Jana 13.

#### ULGI TARYFOWE.

Minister kolei ogłosił rozporządzenie o czasowych ulgach taryfowych przy przewozie kolejami artykułów żywnościowych i opału domowego. W myśl tego rozporządzenia, obowiązującego do 31 sierpnia br. dla przesyłek z wyjątkiem artykułów następujących: pszenica, żyto, mąka, kasza wszelkiego rodzaju, kartofle, materiał rzeźny, jak: bydlę rogate, cielęta, trzoda chlewna i owce, zwierzęta białe, mięso świeże, tłuszcz, wędli, brykiety węglowe i drzewo opałowe, nadawanych we wszystkich stacjach polskich kolei państwowych do stacji przeznaczenia: Kraków, Kraków-Grzegorzki, Lublin, Lwów, Lwów-Podzamcze, Lwów-Podzamcze-Rzeźnia, Łódź fabryczna, Łódź kaliska, Podgórze-Boniatka, Podgórze-Plaszów, Poznań, Warszawa-Główna, Warszawa-Gdańska, Warszawa-Praga, Warszawa-Wileńska, Warszawa-Wschodnią, obniżono opłaty przewozowe, przewidziane w taryfie ogólnej na przewóz towarów, zwłok i zwierząt z dnia 1 czerwca 1922 roku (Dz. U. R. P. nr. 40, poz. 2424) wraz z późniejszymi zmianami i uzupełnieniami, do poziomu stawki taryfy gospodarczej 4 mk. za każde 100 kg. i 10 km., a to pod warunkami następującymi:

a) przesyłki muszą być adresowane do magistratu miast Kraków, Lwów, Łódź, Lublin, Poznań lub Warszawa, lub też do Związku kooperatywy konsumentów w tychże miastach;

b) przewoźne, według ulgowej stawki taryfowej, oblicza się za rzeczywisty ciężar przesyłki, najmniej jednak za 10.000 kg.;

c) różnica między przewoźnem, pobranem wedle taryfy normalnej, a przewoźnem, obliczonem na podstawie powyższej taryfy ulgowej, wypłacona będzie w drodze zwrotu. W tym celu instytucje uprawnione do korzystania z ulgi taryfowej, powinny najpóźniej do końca lutego

1923 r. przedstawić tej dyrekcji polskich kolei państwowych, w której obrębie jest stacja przeznaczenia, oryginalne listy przewozowe na przesyłki, zaopatrzone potwierdzeniem magistratu, że sprowadzony towar sprzedano w sklepach magistratu lub kooperatywy, należące do Związku kooperatywy konsumentów.

### GRANICA GOSPODARCZA MIĘDZY G. SŁĄSKIM A POLSKĄ.

Do czasu ujednostajnienia przepisów skarbowych i podatkowych, obowiązujących na polskim Górnym Śląsku, z przepisami skarbowymi i administracyjnymi innych dzielnic Polski, będzie istniała dla obrotu towarowego między Polską a Górnym Śląskiem granica gospodarcza. Jakim ograniczeniem przewozowym będą podlegały towary w obrocie między Górnym Śląskiem a innymi dzielnicami Polski, określi specjalne zarządzenie władz państwowych.

### DOWÓZ BYDŁA NA G. SŁĄSK.

Z Katowic donosi P. A. T.: Referat weterynaryjny województwa śląskiego komunikuje: Wszelkie transporty bydła i trzody chlewniej z Polski do województwa śląskiego mogą być transportowane tylko przez trzy stacje kolejowe, a mianowicie: przez Myslowice, Pszemyń i Lublińca, gdzie urzędują komisje rozdzielenia i odbiorcze. Biura wyżej wspomnianych komisji znajdują się w magistracie w Myslowicach, zaś przewodniczącymi komisji w Pszemyń i Lublińcu są powiatowi lekarze weterynaryjni. Do transportowania bydła i trzody chlewniej do wyżej podanych miejscowości nie potrzeba zezwoleń ani województwa śląskiego, ani komisariatu do walki z licho w Warszawie. Główna komisja w Myslowicach będzie wyznaczała regularnie dwa razy w tygodniu ceny mięsa dla województwa śląskiego. Jedynie te ceny będą miarodajne.

### OGRANICZENIA SPRZEDAŻY I SPOŻYCIA ALKOHOLÓW.

W »Dzienniku Ustaw« (nr. 51 z 12 lipca) ogłoszono nowe rozporządzenie wykonawcze w sprawie ograniczenia sprzedaży i spożycia alkoholów. Na mocy tego rozporządzenia wytwarzanie w kraju i sprowadzanie z zagranicy napojów alkoholowych, zawierających ponad 45 proc. alkoholu, jest wzbronione. Ograniczenie to nie tyczy się wyrobu spirytusu w ogólności i wytwarzania wyższościowych napojów alkoholowych, przeznaczonych na eksport. Piwo, zawierające do 2,5 proc. alkoholu, nie podlega ograniczeniom ustawy.

O liebie i rozmieszczeniu miejsc wyszynku i detalicznej sprzedaży napojów alkoholowych decyduje właściwa komisja do walki z alkoholizmem. Udzielanie koncesji na wyszynk lub sprzedaż detaliczną napojów alkoholowych należy do kompetencji min. skarbu, w województwach zaś: krakowskim, lwowskim, stanisławowskim i tarnopolskim do kompetencji min. przemysłu i handlu. Za niedozwoloną sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych właściciel zakładu odpowiada zawsze, personalnie pozostały tylko wtedy, gdy bezpośrednio przyczynił się do nielegalnej sprzedaży. Konsumentem, według ustawy, jest każdy kupujący czy to dla spożycia na miejscu, czy też celem spożycia w domu.

### DOZWOLONY HANDEL KRUSZCZEM WENATRZ KRAJU.

W ostatnich czasach aresztowano na polskich dworcach kolejowych wiele osób przewożących złoto, srebro i inne szlachetne kruszce. Wobec tego zawiadomilo ministerstwo skarbu urząd śledczy, że handel kruszczem wewnątrz kraju jest dozwolony i z tego powodu nie należy dokonywać żadnych aresztowań.

### ROKOWANIA GOSPODARZE POLSKO-NIEMIECKIE.

W związku z rokowaniami polsko-niemieckimi, rozpoczętymi, jak wiadomo, w Warszawie, o różno kwestje polityczno-razunkowej natury, mają być także, według informacji »Kurjera Polskiego«, prowadzone pertraktacje o umowę handlową między Niemcami a Polską. Właściwe jednak rokowania w tej ostatniej sprawie będą się mogły rozpocząć dopiero we wrześniu br., gdyż do tego czasu prowadzone będą prace przygotowawcze, które mają być dopiero podjęte.

### TARGI WSCHODNIE.

Delegaci węgierskiego ministerstwa handlu, min. Czechowicz i dyr. Kaley, zwiędzili biura i plac Targów Wschodnich we Lwowie. Delegacja ta ma w charakterze misji o nazwie »Kurjer Polski«, Bulgarię, Łotwę i Estonię, celem zbadania stosunków ekonomicznych tych krajów i ich warunków gospodarczych, zwa zwa, jeżeli idzie o zbliżenie się do Węgier.

### Wiadomości giełdowe

Z **GIEDY KRAKOWSKIEJ.** Zapoczątkowane z końcem ubiegłego tygodnia osłabienie tendencji zwykłej dla obcych walut i dewiz utrzymuje się, z wyjątkiem franków francuskich, które w dniu wczorajszym zyskały 3 punktów. W obrotach przekazywanych marka niemiecka cokolwiek słabsza, również korona austriacka i czeska (.5). Dolary szacowano niżej o 100 punktów, funty szterlingi o 200.

W dziale akcji przemysłowych obracano nieco więcej gatunkami po kursie niejednostajnym, niewiele zmienionym. »Zieleniewski« i »Chodorów« w większem zainteresowaniu. Z akcji handlowych w obrotach tylko »P. T. H.« bez zmiany, akcje bankowe i papiery procentowe bez ruchu.

### Cedula kursowa giełdy krakowskiej

z dnia 17 lipca 1922.

Polski Bank Przemysłowy	ofiar.	24.
Bank Hipotecyjny	600	735
Bank Małopolski	750	850
Giełski Bank Kredytowy	600	725
Powsz. Bank Kredytowy	600	650
Bank Związkowy	450	490
Bank Komercyjny	650	700
Bank ziem. dla kresów Łańcut	400	450
Bank Kredytowy w Warszawie	600	700
Bank Związku spółek zarobk.	3000	3200
Polskie Tow. handlowe	2100	2300
Handl. Sp. akc. »Impex«	625	675
»Pharma« (mag. B. Jaworski)	650	640
»Polski Glob«	225	275
Zęgluwa Polska	3800	4000
Zieleniewski	700	800
Transakcja	275	325
Transakcja	4700	4900
Transakcja	4750	4800
Skr. aka. akc. bud. parow.	1200	1300
Cegiński fabr. masz. Poznań	1850	1950
Transakcja	190	
»Potega« Tow. pol. fabr. buty zel.	28.000	31.000
»Trzebińska« fabr. masz. i naz. rol.	1650	1750
Transakcja	1700	1800
Zakłady amunicyjne »Polska«	725	825
Transakcja	750	
»Automotor« fabryka samochodów	1000	1200
Fabr. Portland-Cementu Szczakowa	17000	18500
»Górka« fabryka cementu	5750	5900
Transakcja	5750	

Sierszańskie zakłady górnice	5700	5900
Transakcja	5800	5825
»Tepego« Tow. dla przedz. gór.	4900	5100
Transakcja	4950	5000
Polska Nafta	1850	1950
Transakcja	1850	1900
»Pezet« Powsz. zakłady bud.	1000	1100
Fabr. przetw. tłuszcz. w Trzebinii	2000	2100
»Krakus« zjed. fabr. przetw. wysk.	2000	2200
Fabr. i raf. cukru w Chodorowie	3750	3900
Transakcja	3750	3800
Ska akc. elektr. okr. w Sierzys	1200	1400

Waluty i dewizy:

Dolary St. Zi.	5500	5650	5500	5650
Franki francuskie	440	460	450	465
Franki belgijskie	420	440	420	440
Franki szwajc.	1100	1200	1100	1200
Funty szterl.	24500	25000	24500	25000
Marki niemieckie	12.50	13	12.50	13
Transakcja	12.70	12.85		
Kor. austr.	20	23	17.50	19.50
Transakcja	18.50	17.75		
Korony czeskie	124	150	126	130
Transakcja	128	127		
Korony węgier.	425	475	425	475

Przewodnik turystyczny po Krakowie.

Rozkład jazdy kolei żelaznych w Krakowie.

Z dworca głównego odchodzi: o g. 1:48 posp. do Lwowa; o g. 5:20 posp. do Krynicy i N. Zagrody przez Tarnów; o g. 5:40 posp. do Zakopanego i Rabki; o g. 6:01 osob. do Niepolomice; 7:30 posp. do Lwowa; o g. 7:55 osob. do Lwowa; o g. 7:25 posp. do Zakopanego; o g. 8:10 osob. do Bochni; o godz. 8:40 osob. do Wieliczki; o godz. 10:25 osob. do Lwowa; o g. 11:00 osob. do Krynicy przez Tarnów; o g. 13:25 osob. do Zakopanego i Nowego Sącza przez Suchą; o g. 11:00 osob. do Wieliczki i Oświęcimia przez Skawinę; o g. 14:20 osob. do Kołomyż; o g. 14:35 osob. do Stanisławowa i Lwowa przez Stróżę i Sambor; o g. 14:45 osob. do Niepolomice; o g. 18:20 osob. do Lublina przez Rozwadów; o g. 19:25 osob. do Lwowa; o g. 19:35 osob. do Tarnowa; o g. 20:30 osob. do Wieliczki; o g. 20:50 osob. do Lwowa; o g. 23:40 osob. do Krynicy i Orłowa przez Tarnów; do Stanisławowa przez Stróżę, Strój; o g. 23:50 osob. do Lwowa; o g. 23:45 osob. do Zakopanego przez Suchą; do Stanisławowa przez Suchą, Strój.

Z dworca głównego odchodzi: o g. 0:35 posp. do Warszawy; o g. 1:20 posp. do Piotrowic (Wieliczka, Praga); o g. 3:55 osob. do Piotrowic; o g. 7:15 osob. do Piotrowic i Katowic; o g. 10:25 osob. do Żywca przez Działdów; o g. 14:14 osob. do Piotrowic; o g. 17:10 osob. do Cieszyńska i Żywca przez Działdów; o g. 17:40 posp. do Gdańska przez Katowice, Poznań; o g. 19:40 osob. do Żywca przez Działdów; o g. 20:05 posp. do Poznania przez Katowice; o g. 22:45 posp. do Warszawy.

Władze:

Województwo, ul. Basztowa L. 26, tel. 1141; godz. przyjęć: wojewoda od 11-1, godz. urzęd.: od 8-3, dla stron od 10-1. Starostwo krakowskie, ul. Starowisła L. 13, tel. 3554; godziny przyjęć: starosta od 11-1, godz. urzęd.: od 8-3, dla stron od 10-1. Magistrat, plac WW. Świętych L. 3, tel. 46; godz. przyjęć w prezdyum miasta: od 12-2 z wyjątkiem niedziel i świąt; godziny urzędowe od 8-2. Dyrekcja kolei państwowych, plac Matejki L. 12, telefon 2453; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11-1, godz. urzęd.: od 8-3 z wyjątkiem niedziel i świąt. Dyrekcja policji, ul. Krupnicza L. 34, telefon 453; godziny urzędowe: od 8-3.

Ustawiam zażycie karte demobilizacyjną, Nikodem W. Natowicz, w Mielen. 2645 1 2

Apłeka w Jasienicy poszukuje magistra (ry). 8646 1 2

Młody człowiek, b. zdolny, z praktyką biurową, zmienia posadę, najchętniej, jako manipulant w biurze handlowym lub przemysłowym. Referencje pierwszorzędne. Zgłoszenia listowne pod „Manipulant“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 3637

Na leśniczów do wynajęcia mieszkaniowe z utrzymaniem. Zgłoszenia pod „Sosna“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 3647

Malutki od 300 do 3000 morgów dobrej ziemi, w tem lasy, gorzelnie, woda, łąki, domy wielkopolskie w parkach z pełnym żniwem — poważnym reflektantom sprzeda „Uroda“. Dom komisowo-handlowy, Wąbrzeźno, Pomorze, w Ryku. 3550 1 5

Auto 6-osobowe, 23 HP, do sprzedania. — Wiadomości: F. Lord, Biuro techniczne, Kraków, ul. Łubicz 1. 3635 1 3

Okazyjnie! Płaszczki pod żakiety i płaszcze: Kraków, Brzozowa 4, I piętro. 3195 10 10

HACELE pierwszej polskiej fabryki haceli „Podkowa“ w Sosnowcu nie ustępują najlepszym zagranicznym. Ceny konkurencyjne. 3162 2 0

Panna inteligentna, bardzo przystojna, z dobrej rodziny, właścicielka gospodarstwa, wyjechała z mężem z człowieka kulturalnego, w średnim wieku, na stanowisku. Wznowienie obojętne. Zgłoszenia pod „Gospodarza“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 2967

Buchalter samodzielny korespondent polsko-niemiecki, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia pod „K.“ do Administracji „Nowej Reformy“. 8608 2 4

„OLLA“ najlepsza higiena. GUMA pełna gwarancja. Wszędzie do nabycia. 3581 2 16

Ramienica w średnim wieku w dobrym stanie, z wolnym mieszkaniem, z powodu wyjazdu właściciela do sprzedania. Pośrednictwo wyłącznie. Wiadomości: kancelaria adwokacka, Rynek 44, II piętro, godz. 8-5. 3555 3 3

Uwaga! Jagalanie, sypialnie, garnitury salony, klubowe, kasy ogólnokrajowe kupuj, również z prowincji. Płocę najwyższe ceny. Skład mebli Wetsteina, Kraków, Mały Rynek 4. 3631

Potrzebny od 15 sierpnia na wieś w Kaliskie, samotny, dobry kucharz

Zgłoszenia, kopje świadectw, z podaniem warunków nadesłać zaraz pod adresem Jabłkowo, p. Popowo Kościelne (Wielkopolska). 3619 2 2

Kursa matematyczne i uzupełniające „NAUKA“ w Krakowie, ulica Jasna L. 5 przystępują do matury gimnazjalnej, seminar. do egzaminów z poszczególnych klas i przedmiotów. Nauka zbiorowa, indywidualna i systemem korespondencyjnym. 8 11 0

W Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 10.

Wawel i muzea:

Zamek królewski na Wawelu zwiedzać można od godziny 9 do zmroku. Wstęp do Zamku 50 mkp. (Zarząd Zamku królewskiego tel. 1283). Muzeum narodoznawcze, Sukkennik, tel. 168, otw. codziennie od 10-2, wstęp 50 mkp. Muzeum Gaspich, ul. Wolska L. 10, tel. 519; otwarte w niedzielę i środę od 10-2, wstęp 50 mkp. Dom i muzeum J. Mleczki, ul. Florkańska 41, otw. codziennie od 10-2, wstęp 50 mkp. Muzeum Czartoryskich, ul. Piłkarska L. 6, otw. we wtorek i piątek od 10-12. Miejskie Muzeum przemysłowe, ul. Smoleńsk 2, tel. 1339, otw. od 10-1, wstęp 5 mkp. Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych, pl. Szezepański 1, tel. 8, otw. codziennie od 10-4 popoł.; wstęp 100 mkp.

Biura kupna i sprzedaży nieruchomości.

Koncesjonowane Biuro kupna i sprzedaży nieruchomości. Dom dla handlu i przemysłu Władysława Ropkego, Zwierzyniecka 1, 22, posiada każdego czasu duży wybór realności, majątków, ziem i t. p. „Uczciwość“ Biuro kupna i sprzedaży kamienia, realności, folwarków sprzedaje i przyjmuje do kupna, Podwale 3, obok poczty.

Biura ogłoszeń.

Ogłoszenia i reklamy kolejowe „Ruch“, S. A., ul. Szezepańska 9, tel. 369.

Powszechne Biuro reklamy „Prasa“, Karmelicka 16, tel. 2084, przyjmuje ogłoszenia do wszystkich czasopism krajowych i zagranicznych.

Ogłoszenia do pism całego świata projektują i przyjmują Biuro reklamy prasowej „Promich“, Kraków, Rynek gł. 30.

Fabryki.

„Gloria“, fabryka świec, wyrobów woskowych. Spółka z ogr. odp., Stawkowska 11.

Wody mineralne

Bilińska, Giesenhübler, Karisbadzka, Selterska, Vichy i inne firmy

K. RZAÇA I CZMURSKI

ul. św. Gertrudy 4, są skuteczniejsze i tańsze od wód czeskich i niemieckich.

Foriepiani

pianina i fisharmonje firm pierwszorzędnych, jak: Bechstein, Bösendorfer, Blüthner, Ehrbar, Ibach, Kottkiewicz, Lauberger & Gloss, Sailer, Schiedmayer, Stirling, Wirth

do nabycia w składzie fortepianów Helczy Smolarskiej, Wolska 7.

Fotograficzny zakład.

Fotografie artystycznie wykonane, po cenach umiarkowanych, poleca zakład fotograficzny „Marja“, ul. Szewska 20.

Kino.

Kino „Opieka“ ul. Zielona 17. Czysty zysk dla inwalidów wojennych. Przedstawienia codziennie od godz. 5-tej w święta od 8-ciej.

Księgarnia i sprzedaż dzienników i mod.

Księgarnia i sprzedaż gazet: „Ruch“, S. A., ul. Szezepańska 9, tel. 369.

Najnowsze żurnale wód stale do nabycia w firmie M. Landau, Kraków, ul. św. Krzyża 5.

Laboratorja kosmetyczne i perfumeryj.

Laboratorium kosmetyczne Franciszki Budziszewskiej, Grodzka 1, 3, l. p., dobrze zaopatrzony zakład w wyroby kosmetyczne.

Materiały tekstylne, kłody kraw. konfekcja i galanterja.

Skład płócien i białyn gotowej męskiej, damskiej i dziecięcej Marja Kulnowska, ul. Sławkowska 1, 13.

Wytwórnia ubiorów A. Malerza i Ski.

Krupnicza 26, wykonuje artystycznie wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące: ubiory męskie, cywilne i wojskowe, punktualnie, solidnie i tanio, w wielkim wyborze.

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY W KRAKOWIE

połącza swe sklepy i magazyny tekstylne

w Podgórzu, przy ul. Nadwiślańskiej 12 jakoteż szatnię

w Krakowie, przy ul. Szezepańskiej 3 sprzedaje hurtownie i detalicznie towary:

wielkane i bawełniane na ubrania męskie i kostjumy, cajgi, płótna białe na bieliznę, płóciska kolorowe, zefiry, drelichy, chustki duże i chustki na głowę, koce, gotowe ubrania męskie, płaszcze, kurki, obuwie męskie, damskie, chłopskie i dziecięce.

Tanio i dobrze nabyć można w firmie H. Zeina, Starowisła 33, guziki, nici, podszewały, płótna oraz wyroby półocześnie.

Obuwie.

Stanisław Hachaj, ul. św. Tomasz 9. Magazyn i pracownia obuwia damskiego, męskiego i dziecięcego. Najnowsze fasony angielskie, francuskie, warszawskie, stale na składzie w wielkim wyborze.

Zakłady przemysłowe.

Zakłady wydawnicze i przemysłowe „Ryngraf“, S. A., Sławkowska 1, 11.

Wielki własny wyrob, także na zamówienie, poleca Eurtownia ul. Gołębia 5, od 9-1 i od 3-6.

Zakład tapicersko-dekoracyjny, magazyn mebli i wyrób kółder A. Rybiński, ul. Sławkowska 21. Telefon Nr 3468.

Kajetan Dudziak, ul. Florjańska 1, 47, posiada wykwalifikowane urzędników meblowe do gabinetów, jadalni, sypialni, biur itp.

Kat. wytwórnia kółder M. Małusiewicz, ul. Poselska 20.

DRUKARNIA LITERACKA

w Krakowie

ul. Jagiellońska 10, tel. 401

przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres sztuki drukarskiej.

Maszyny pospieszne i rotacyjne.

Wynajem i naprawa samochodów.

Zakład wulkanizacyjny i wyrobów gumowych „OPONA“, Sp. z ogr. odp., przy ul. Długiej 1, odawia i naprawia zupełnie zużyte płaszcze samochod. i dętki, oraz wszelkie przedmioty w zakresie wchodzące.

Horzylajnie ze sposobności Łany fabrycznej! Fabryczny skład gum

„Autoelectric“, w Warszawie, posiada na składzie świeże transporty gum samochodowych, rowerowych, powozowych, oraz maszynowych; francuskich, niemieckich i amerykańskich marek. Zamówienia przyjmuje Katuski Józef, ulica Pańska 1, 8, m. 9.

REKAWICZKI SKÓRKOWE I MATERJALNE

PONCZOCHY DAMSKIE I MĘSKIE

w wielkim wyborze i po cenach konkurencyjnych

palla gumowe z angielskiego materiału najtaniej w Krakowie, oraz

KRAWATKI, SZELKI, TOREBKI DAMSKIE

F. Lubański, Kraków, ul. św. Anny 2.

UWAGA: Pranie i przeróbki rękawiczek w własnej pracowni. 1913 3 3

„SPART“

Spółka dla obrotu art. techn. Sp. z o. o.

we LWOWIE, ul. Kościuszki 8

Instalacja ze składki: cyny angielskiej, ołowiu hutniczego, cynku, miedzi, mosiądzu, czerwonego metalu, kompozycji — w postaci: blach, rur, sztabek, bloków i drutów. — Biała blacha, blacha „Brytania“, metal łuskowy.

Z działu instalacyjnego zawsze na składzie kłody fajansowe i celazna, zbiorniki, tury czarne i pocynkowane, armatury, wentyle redukcyjne, manometry, umywalki, piece gazowe „Junkersa“, wszelkie części składowe do aparatów do toczenia piwa. — 2707 2 2

Spółka transportowa „CRACOVIA“

Dom spedycyjno-komisowy

Grodzka 60 Kraków Telefon 270

Filje: Lwów, ulica Halicka L. 20. 3569

Tarnów, plac Sienkiewicza L. 6.

Wiedeń, I., Schönlaterngasse 7a.

Wysyłki towarów w kraju i za granicę. Przesyłki zbiorowe ze wszystkich większych miast.

Oddział: Łódź, ulica Piotrkowska L. 22.

WAŻNE DLA WSZYSTKICH!

Otrzymawszy przedstawicielstwo kilku pierwszorzędnych i poważnych fabryk kółder i kap, a chcąc dać możność zapoznania się z ich wyrobami, postanowiliśmy sprzedawać je detalicznie po cenach hurtowych:

Koltry, tak zwane koce płaszczowe o podkładzie czystej wełny, deseniowe, lekkie, puszyste i ciepłe, o kolorach praktycznych, nie podlegających zbrudzeniu, bardzo praktyczne w lecie na wycieczkach letniskach, zimą zaś są niezmiernie. Z powodu swych deseni i kolorów są ozdobą w sypialni. Cena za sztukę mkp. 12.000, za parę 23.000. Takie same, lecz ciemne, oraz bez deseni mkp. 6.000 i 8.000 za sztukę.

Posiadamy również pikowe kapy na łóżka w ślicznych kolorach i deseniach po mkp. 6.000 za sztukę, para mkp. 11.500.

Za opakowanie i przesyłkę dolicza się mkp. 800, niezależnie od ilości sztuk.

Zamielcowym klientom wysyła się pocztą bez zadatku, za pobraniem; płaci się przy odbiorze zamówienia. — Adresować do 3249 4 4

Warszawskiej Spółki manufakturowej w Warszawie, ul. Jasna L. 18-20.

PŁÓTNA

PLÓCIENKA BATYSTY

MATERJE WEŁNIANE, DAMSKIE I MĘSKIE

UBRANIA MĘSKIE I DAMSKIE

PŁASZCZE

KOSZULE MĘSKIE, BIAŁE I KOLOROWE

KOCE PLEDY CERATY

połącza

SZATNIA APROWIZACJI MIAST

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

KRAKÓW — PAŁAC SPISKI. 3338 2 2

Na sezon letni i wyjazd do kąpiel

polecamy we wielkim wyborze:

kosze i walizy podróżne, meble ogrodowe i werandowe

leżaki, rolki kąpielowe oraz inne wyroby koszykarskie

SYNDYKAT KOSZYKARSKI S. A.

Kraków, ulica Florjańska L. 32;

Sprzedaj detalicznie w Bazarze Krajowym, Kraków

Rynek główny L. 33. 3127 3 3

Najlepszym środkiem do prania bielizny jest proszek mydlny 1900.

50.000 mkp.

wypłacimy temu, kto udowodni, że proszek ten szkodzi bieliznie!

ZAKŁADY CHEMICZNE, POZNAŃ — GŁÓWNA. 3478 5 8

Jen. repr. W. Schönthal, Kraków, Radziwiłłowska 25

OGŁOSZENIE.

Ministerstwo wyznań i oświecenia publicznego ogłasza niniejszym konkurs na następujące posady nauczycielskie w szkołach zawodowych żeńskich:

1) Posada dyrektorki Państwowej szkoły przemysłowo-handlowej żeńskiej w Płocku. Wymagane studia wyższe, bądź ogrodnicze, bądź handlowe.

2) Posada nauczyciela (ki) etatowego z wyższymi studiami ogrodniczymi, który podejmie się prowadzenia wszystkich zajęć praktycznych w tym zakresie, do Państwowej szkoły przemysłowo-handlowej w Płocku. Pierwszeństwo mają nauczycielki.

3) Posada nauczyciela etatowego języka polskiego i historii, z wyższymi studiami a) Państwowej szkole przemysłowo-handlowej żeńskiej w Płocku; b) Państwowej szkole przemysłowej żeńskiej w Łodzi. Pierwszeństwo mają nauczycielki.

Podania należy kierować do dnia 15-go sierpnia b. r. do ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego (Departament III., Bagatela 12). 3648

WAŻNE DLA ZAKŁADÓW POGRZEROWYCH!

20% taniej od wyrobów warszawskich poleca TRUMNY METALOWE

różnego fasonu, wielkości i ornamentacji

ZAKŁAD BLACHARSKI EDWARDA PIECZONKI

KRAKÓW, UL. ZWIERZYŃCIECKA L. 10.

Wielka ilość gotowych trumien na składzie. 3018

ZŁOTY MEDAL! ZŁOTY MEDAL!

CEGIELNIE BUDUJE

Inż.-cer. Józef Cieszewski

Biuro techniczne dla przemysłu ceramicznego

Warszawa, Krakowskie Przedmieście 7, telef. 749

Budowa kominów.

Obmurowywanie kotłów. Dostawa maszyn. 3613 1 2

Tow. akc. „KABEL“

Adres dla depesz: „Warkabel“, Warszawa

Warszawa, ulica Sienkiewicza L. 1, Telefon: 64-35, 281-20

przyjmuje zamówienia na dostawę z własnej fabryki:

sznurów elektrycznych w pełnej gumie wulkanizowanej

marki S. G. (sznur pokojowy),

„S. G. Z. (sznur zwieszakowy „Pendlowy“),

„S. G. P. (sznur płaski),

„P. G. S. (przewodnik świecznikowy „armaturowy“).

Dział przewodników elektrycznych marki P. G. uruchomiony zostanie w lipca b. r. 3255 2 2

KSIĄŻNICA POLSKA

T. N. S. W.

Lwów, ulica Czarnieckiego L. 12

Warszawa, Nowy Świat L. 59

połącza 3415 2 2

FELIKS WILIŃSKI

dyrektor filji

Polskiego Banku Przemysłowego w Sosnowcu

BANK I JEGO ORGANIZACJA

kompedium interesów i techniki bankowej

(str. 336 i liczne tablice).

Do nabycia w każdej księgarni.

SZUKAM SPÓLNIKA

z kapitałem

DO LOKALU

frontowego, parterowego, przy ulicy Stradom w Krakowie. Pierwszeństwo mają fachowcy z działu modnej norymberskiej galanterji i przyborów tapicerskich; ewentualnie przyjmą składnicę, dając należyty gwarancję. 3632 3 3

Zgłoszenia listowne do firmy M. Barłach, Zakład tapicerski, Kraków, ulica Florjańska L. 16.

Wodociągi, ogrzewania, gaz

wykonuje po cenach przystępnych:

JULJAN TOKAR

Kraków, ul. św. Jana 10, tel. 574

oraz kupuje: mosiądz, miedź, bronz. 1222 4 4

Kuchenka z rurą do pieczenia

„KLEJNOT“

gotuje i piecze dla 5 osób wszystkie przy najwyższym 60%—70% zużyczeniu opału, bądź gazu, bądź węgla, bądź do drzewa.

Przez z kuchenkami dotychczasowych systemów o pomocy oszczędnościowych paleniskach.

Klejnotem w kuchni, klejnotem kucharki jest zwana powszechnie „przyjacielom domu“ kuchenka marki

„KLEJNOT“

a który jest zarazem klejnotem oszczędnej gospodyni, młodego, świeżego małżeństwa, mieszkającego z brakiem mieszkań po kawalersku, a wreszcie klejnotem rodzin, jadących na święte powierze.

Baczyć tedy należy na uwidoczony napis na kuchenke, jako znak ochronny